公印省略

６疾病第  号

令和６年４月  日

公益社団法人福岡県医師会長 殿

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長

（がん感染症疾病対策課感染症企画係）

改正感染症法に基づく医療措置協定について

本県の保健医療行政の推進につきましては、平素から格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、改正感染症法に基づく医療措置協定については、令和５年７月２６日付５疾病第３７６５号「改

正感染症法に基づく医療措置協定に係る事前調査（病院、診療所）について」により、貴会ご協力の下、

県から各医療機関に対し、協定締結の意向について事前調査を実施したところです。

今般、医療措置協定の締結を下記のとおり進めてまいりますので、貴会会員に対し、新興感染症に備

えるための協定締結について、ご理解とご協力をいただけますよう、周知をお願いいたします。

併せて、協定締結医療機関を対象とする補助事業を実施（令和 6 年 5 月 10 日（金）書類提出期限）

してまいりますので、本事業についても、周知していただきますようお願いします。

なお、本件は、保健所設置市及び県の保健福祉（環境）事務所にも通知していますので申し添えます。

記

１ 協定締結の流れ

（１）事前調査に回答いただいた医療機関

  ①【県→医療機関】４月１０日（水）に医療機関にメールを送付し「協定締結の流れ」をお知らせ

  ②【県→医療機関】事前調査の回答を基に協定書（案）をメール送付

※ 病院、有床診療所には４月末～６月末日までに必要に応じ調整の上、送付

※ 無床診療所には４月末日までに送付

  ③【医療機関→県】協定書（案）の内容を確認し、ふくおか電子申請サービスで回答

  ④【県→医療機関】回答を確認し（協定締結）、協定書等の送付

（２）事前調査に未回答の医療機関

（４月１０日（水）に県から「協定締結の流れ」についてのメールが届かなかった医療機関）

  ①【医療機関→県】県ホームページから事前調査に回答

  ②【県→医療機関】事前調査の回答を基に協定書（案）をメール送付

※ ５月１０日（金）までに事前調査に回答いただいた場合、病院、有床診療所、無床診療所、いずれも６月末

日までに送付（病院、有床診療所には必要に応じ調整の上、送付）

  ③【医療機関→県】協定書（案）の内容を確認し、ふくおか電子申請サービスで回答

  ④【県→医療機関】回答を確認し（協定締結）、協定書等の送付

案

資料２－４

1

参考１ フロー図

 参考２ 県ホームページ

協定関係の資料（説明動画等）や情報（補助金等）を掲載していますので、ご参照ください。

【医療措置協定 病院、診療所向けページ】

   https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/iryousotikyoutei-byousin.html

２ 送付書類

別添１ 医療措置協定書（案）

別添２ 医療措置協定に関する説明書

別添３ 新興感染症対応力強化事業（補助事業）

３ 留意事項

・ 診療報酬の改定（令和 6年 6月施行）により、加算要件（感染対策向上加算・外来感染対策向上

加算）に県との協定締結（病床確保又は発熱外来）が新たに規定されました。

・ 令和 6年 3月末時点で当該加算を取得されておらず、新たに取得を検討されている医療機関につ

いては、県と協定を締結の上、6 月 3 日までに九州厚生局への届出が必要となりますので、事前調

査に回答後、4月 18日（木）までに下記の問合せ先までご連絡をお願いします。

※ 令和 6年 3 月末時点で当該加算取得済の医療機関は経過措置（12 月末までの協定締結）が設定

2

４ 問合せ先

（１）医療措置協定に関する問合せ

所在地 組織名 問合せ先

北九州市 保健医療介護部

がん感染症疾病対策課

感染症企画係

TEL：092-643-3596

Email:

kansenshou-

kyoutei01@pref.fukuoka.lg.jp

福岡市

久留米市

筑紫野市、春日市、

大野城市、太宰府市、

那珂川市

筑紫保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：092-513-5584

古賀市、宇美町、篠栗町、

志免町、須恵町、新宮町、

久山町、粕屋町

粕屋保健福祉事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：092-939-1746

糸島市 糸島保健福祉事務所

保健衛生課

TEL：092-322-5579

中間市、宗像市、福津市、

芦屋町、水巻町、岡垣町、

遠賀町

宗像・遠賀保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0940-36-6098

直方市、飯塚市、宮若市、

嘉麻市、小竹町、鞍手町、

桂川町

嘉穂・鞍手保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0948-21-4972

田川市、香春町、添田町、

糸田町、川崎町、大任町、

福智町、赤村

田川保健福祉事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0947-42-9379

小郡市、うきは市、

朝倉市、筑前町、東峰村、

大刀洗町

北筑後保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0946-22-9886

大牟田市、柳川市、

八女市、筑後市、大川市、

みやま市、大木町、広川町

南筑後保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0944-72-2812

行橋市、豊前市、苅田町、

みやこ町、吉富町、

上毛町、築上町

京築保健福祉環境事務所

保健衛生課 感染症係

TEL：0930-23-3935

（２）補助事業に関する問合せ

〒812-8577 福岡市博多区東公園 7番 7号

福岡県保健医療介護部がん感染症疾病対策課感染症企画係

TEL：092-643-3596  Email: kansenshou-hojyokin01@pref.fukuoka.lg.jp

jp

3